105

② 『世界のSBI』への転換を加速させるべく

海外事業の運営体制も強化

106

インド

アメリカ 中国アブダビ

カンボジアベトナム

SBIホールディングス海外事業担当役員および
SBIグループの海外パートナーの代表を香港現地法人の役員に

香港現地法人を海外戦略拠点に

海外事業の統括会社として海外戦略の立案・推進を行い、
『世界のSBI』への転換を図る

香港拠点の第2本社化に向けて:

第１回海外戦略会議を
2012年5月10日に香港で開催

FPT Corporation

Invest AD

Edelweiss
Financial Services

Royal Group of
Companies

Jefferies & Company Tsinghua University
Education Foundation

SBI Hong Kong

インドネシア
PT Bank Negara

Indonesia (Persero)

ロシア
IFC Metropol

第1フェーズ

107

主要3事業の海外関連部門を統括する

事業体を香港にも形成予定

・ 海外事業関連の子会社やアセット等を香港現地法人の
傘下に移管し、日本と同様の事業体制を構築

・ 香港本社の機能や構成員の検討など、東京本社からの
機能移転のためのプロジェクトを現在推進中

・ 海外市場でのIPOも視野に

第2フェーズ

香港拠点の第2本社化に向けて:

SBI Hong Kong
Holdings

FS事業AM事業
バイオ関連

事業

FS事業AM事業
バイオ関連

事業

108

【参考資料】

109

国際会計基準（IFRS）の2013年3月期からの適用について

- IFRS適用による影響のサマリー

1 連結範囲への影響
J-GAAPと違い、連結除外規定を定めていないIFRSでは、連結の範囲が広がる

ため、2012年3月期まで重要性の観点等から非連結とされていた子会社※が連結子

会社に含まれる。

（2012年3月末現在） （2012年6月末現在）

連結子会社数

118社（組合含む）

連結子会社数

171社（組合含む）

2 会計上の差異

営業収益： 公正価値評価に基づき収益認識され、「純額」表示される

子会社株式の一部売却： 連結範囲から外れるような売却でない場合、

資本取引として扱われる

のれん： のれん償却がなくなり、「減損」のみの処理となる。また、連結

子会社株式の追加取得分につき、「のれん」を計上しない

IFRS適用に伴う調整について：

110

前第1四半期（ 2011年4-6月）PL 主な差異

日本基準 表示組替
IFRS移行の

影響
IFRS

売上高 33,513 343 7,872 41,728 営業収益

営業利益 3,064 1,140 ▲368 3,836 営業利益

少数株主損益調整前四半期純利益 1,376 - ▲423 952 四半期利益

営業外収益・費用 ▲597 120 ▲12 ▲489 その他金融収益・費用

特別利益・損失 1,260 ▲1,260
税金等調整前四半期純利益 3,727 - ▲380 3,347 税引前利益

法人税等 ▲ 2,351 - ▲43 ▲2,395 法人所得税費用

▲770
▲1,193

少数株主利益 140 - ▲630 （非支配持分への帰属分）

四半期純利益 1,516 - 322 （親会社所有者への帰属分）

630 （非支配持分への帰属分）

（単位：百万円）

IFRS適用に伴う調整について：

＜利益への影響＞
のれんが非償却となる
証券業の金融商品取引責任準備金、保険業の113条繰延資産が認められないためこの影響が取り除かれる

＜表示組替等＞
財務関連項目である「その他金融収益」以外の収益については、すべて「営業収益」に集約して計上
持分法による投資利益を営業利益に含める
財務関連項目である「その他金融費用」以外の営業外費用及び特別損失については、営業費用に表示組替し、
営業利益から差し引く

111

【主な調整事項】 日本基準 調整 IFRS 調整の主な内容

資産

営業債権及びその他の債権 98,310 67,780 166,090 証券化した貸付金のオンバランス処理

信用取引資産 250,400 ▲110,440 139,960 グロスアップした約定見返勘定との相殺

その他の証券業関連資産 10,632 218,032 228,664 証券業における委託取引に係る約定見返勘定をグロスアップ

その他の投資有価証券 18,932 ▲5,896 13,036 日本会計基準で非連結子会社としていた会社を連結したこと
による減少

資産合計 1,293,606 78,123 1,371,729

社債及び借入金 211,278 65,700 276,978 証券化した貸付金のオンバランス処理に伴い、流入した資金
を借入金として計上

負債合計 836,623 187,218 1,023,841

無形資産 140,244 ▲72,268 67,976 IFRS3号「企業結合」の遡及適用により、追加取得で発生した

のれんの取崩し

営業投資有価証券 132,773 ▲24,635 108,138 IFRS適用により子会社となった投資先に係る減少

負債

信用取引負債 143,758 ▲64,569 79,189 グロスアップした約定見返勘定との相殺

その他 642,315 5,550 647,865

顧客からの預り金 37,820 ▲1,103 36,717 グロスアップした約定見返勘定との相殺

その他の証券業関連負債 1,067 175,415 176,482 証券業における委託取引に係る約定見返勘定をグロスアップ

その他 442,700 11,775 454,475

IFRS適用に伴う調整について：

2011年4月1日 （単位：百万円）

開始B/S 主な差異①

※ 比較のため、日本会計基準の数値をIFRSの形式で表している。そのため、個々の数値の中には、既に公表している2012年3月31日時点の貸借対照表の

数値と必ずしも正確に一致しないものもある。

112

IFRS適用に伴う調整について：

開始B/S 主な差異②
（単位：百万円）

【主な調整事項】 日本基準 調整 IFRS 調整の主な内容

資本

資本金 73,236 － 73,236

資本剰余金 236,921 ▲81,396 155,525 IFRS3号「企業結合」の遡及適用により、追加取得で発生した

のれんを取崩し、資本剰余金が減少

自己株式 ▲247 － ▲247

利益剰余金 88,074 ▲27,123 60,951

資本合計 456,983 ▲109,095 347,888

親会社の所有者に帰属する

持分合計
390,828 ▲100,792 290,036

その他資本の構成要素 ▲7,156 7,727 571 IFRS1号の免除規定を採用し、在外営業活動体に係る累積換

算差額をゼロとみなす

負債・資本合計 1,293,606 78,123 1,371,729

非支配持分 66,155 ▲8,303 57,852

※ 比較のため、日本会計基準の数値をIFRSの形式で表している。そのため、個々の数値の中には、既に公表している2012年3月31日時点の貸借対照表の

数値と必ずしも正確に一致しないものもある。

113

IFRS適用に伴う調整について：

2012年3月31日 （単位：百万円）

前連結会計年度末B/S 主な差異①

【主な調整事項】 日本基準 調整 IFRS 調整の主な内容

資産

営業債権及びその他の債権 128,565 51,820 180,385 証券化した貸付金のオンバランス処理

信用取引資産 260,048 ▲93,396 166,652 グロスアップした約定見返勘定との相殺

その他の証券業関連資産 20,790 139,700 160,490 証券業における委託取引に係る約定見返勘定をグロスアップ

その他の投資有価証券 18,132 ▲7,584 10,548 日本会計基準で非連結子会社としていた会社を連結したこと
による減少

資産合計 1,663,814 ▲8,246 1,655,568

社債及び借入金 234,249 50,939 285,188 証券化した貸付金のオンバランス処理に伴い、流入した資金
を借入金として計上

負債合計 1,195,235 108,428 1,303,663

無形資産 137,176 ▲72,674 64,502 IFRS3号「企業結合」の遡及適用により、追加取得で発生した

のれんの取崩し

営業投資有価証券 141,943 ▲19,992 121,951 IFRS適用により子会社となった投資先に係る減少

負債

信用取引負債 170,800 ▲57,798 113,002 グロスアップした約定見返勘定との相殺

その他 957,160 ▲6,120 951,040

顧客からの預り金 347,953 ▲16,464 331,489 グロスアップした約定見返勘定との相殺

その他の証券業関連負債 2,676 120,666 123,342 証券業における委託取引に係る約定見返勘定をグロスアップ

その他 439,557 11,085 450,642

※ 比較のため、日本会計基準の数値をIFRSの形式で表している。そのため、個々の数値の中には、既に公表している2012年3月31日時点の貸借対照表の

数値と必ずしも正確に一致しないものもある。

114

IFRS適用に伴う調整について：

（単位：百万円）

前連結会計年度末B/S 主な差異②

【主な調整事項】 日本基準 調整 IFRS 調整の主な内容

資本

資本金 81,665 － 81,665

資本剰余金 249,353 ▲88,882 160,471 IFRS3号「企業結合」の遡及適用により、追加取得で発生した

のれんを取崩し、資本剰余金が減少

自己株式 ▲3,180 － ▲3,180

利益剰余金 88,418 ▲29,488 58,930

資本合計 468,579 ▲116,674 351,905

親会社の所有者に帰属する

持分合計
406,933 ▲110,410 296,523

その他資本の構成要素 ▲9,323 7,960 ▲1,363 IFRS1号の免除規定を採用し、在外営業活動体に係る累積換

算差額をゼロとみなす

負債・資本合計 1,663,814 ▲8,246 1,655,568

非支配持分 61,646 ▲6,264 55,382

※ 比較のため、日本会計基準の数値をIFRSの形式で表している。そのため、個々の数値の中には、既に公表している2012年3月31日時点の貸借対照表の

数値と必ずしも正確に一致しないものもある。

115

各期間での資本の調整
IFRS適用に伴う調整について：

（単位：百万円） 移行日 前第1四半期末 前期末

2011年4月1日 2011年6月30日 2012年3月31日

471,648 468,579

▲77,393

▲13,209

▲8,989

▲17,083

351,905

▲76,696

▲15,500

▲7,495

▲10,889

361,068

日本基準における当企業グループの資本 456,983

（1）企業結合 ▲77,493

（2）金融商品 ▲14,488

（3）保険契約 ▲6,978

（4）その他 ▲10,136

IFRSにおける当企業グループの資本 347,888

＜主な要因＞
（1）企業結合： IFRS３号の遡及適用により、支配獲得後の持分の追加により発生したのれんを取り崩し、資本剰

余金の減少として処理
（2）金融商品： 受領時に一括して収益認識が認められないアップフロントフィーが繰り延べられ、貸付の期間に応

じて実効金利法により収益認識されていく
（3）保険契約： 保険業法第113条繰延資産の計上が認められず取り崩される